
ISSN:2528-9527  
E-ISSN : 2528-9535 

Yıl Year : 10 
Cilt Volume:15 
Sayı Issue :25 

Mayıs May 2020 
Makalenin Geliş Tarihi Received Date: 22/11/2019 

Makalenin Kabul Tarihi Accepted Date: 20/04/2020 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi-International Journal of Society Researches 

ISSN:2528-9527 E-ISSN : 2528-9535  
http://opusjournal.net                                                                           

 

Ortaöğretim Öğretmenlerinin Özerklik Davranışları 
ile İş Doyumları Arasındaki İlişki1 

DOI: 10.26466/opus.650115 

* 

Caner Şentürken*– Aytunga Oğuz ** 
* Öğretmen, Milli Eğitim Müdürlüğü, Balıkesir/Türkiye 

E-Posta:  caner-senturken@hotmail.com ORCID:  0000-0003-3958-8756 

** Prof. Dr., Kütahya Dumlupınar Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Kütahya/Türkiye 

E-Posta: aytunga.oguz@dpu.edu.tr ORCID: 0000-0003-1815-6866 

 

Öz  

 
Bu araştırmada öğretmenlerin özerklik davranışları ile iş doyumları arasındaki ilişkinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Araştırma tarama modelindedir. Araştırmanın örneklemi Balıkesir ilindeki kamu 

ortaöğretim kurumlarında görev yapan 354 öğretmenden oluşmaktadır. Araştırmada veri toplama 

aracı olarak Öğretmen Özerkliği Ölçeği ve İş Doyum Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmada betimsel 

istatistikler, karşılaştırmalar için t testi, ANOVA, Mann Whitney U ve Kruskal Wallis H testleri ve 

çoklu regresyon analizi kullanılmıştır. Araştırmadan elde edilen bulgulara göre öğretmenlerin genel 

özerklik davranışları orta düzeyin üzerindedir. Öğretmenler özerklik davranışları arasında en yüksek 

katılımı sırası ile mesleki iletişim özerkliği, öğretme süreci özerkliği, öğretim programı özerkliği ve 

mesleki gelişim özerkliği boyutlarında göstermektedir. Öğretmenlerin özerklik davranışları; cinsiyet, 

eğitim durumu, branş, kıdem, yaş ve çalışılan okul türü değişkenlerine göre bazı boyutlarda istatis-

tiksel olarak anlamlı farklılık gösterirken; haftalık ders yükü ve okuldaki hizmet süresi değişkenlerine 

göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermemektedir. Öğretmenler orta düzeyin biraz üzerinde iş 

doyumuna sahiptirler. Öğretmenlerin iş doyumları; cinsiyet değişkenine göre istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık gösterirken; diğer değişkenlere göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

göstermemektedir. Öğretmenlerin mesleki iletişim özerkliği, mesleki gelişim özerkliği ve öğretme 

süreci özerkliği ile iş doyumu arasında pozitif ve orta; öğretim programı özerkliği ile iş doyumu 

arasında pozitif ve düşük düzeyde ilişki bulunmuştur. Mesleki iletişim özerkliği ve mesleki gelişim 

özerkliği öğretmenlerin iş doyumlarının anlamlı yordayıcılarıdır. 
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The Relationship Between Secondary School Teachers 
Autonomy Behaviour And Job Satisfaction 

  
* 

Abstract  
 

In this study, it is aimed to determine the relationship between teacher autonomy and job satisfaction 

of the teachers. Research is based on the survey model. As a sample, 354 teachers from different schools 

of the Balikesir city have participated. As a data collecting method, Teacher Autonomy Scale and Job 

Satisfaction Scale are used. Descriptive statistics and for comparisons; t tests, ANOVA, Mann Whit-

ney U and Kruskal Wallis H and multiple regression analysis are used. Based on the findings of the 

research, general teacher autonomy behaviors are greater than the middle level. Among the teacher 

autonomy behaviors, the most participated ones are professional communication autonomy, teaching 

process autonomy, curriculum autonomy and professional development autonomy. Teachers’ autono-

my behavior, according to the school type parameters, gender, educational background, branch, senior-

ity and age indicate meaningful difference in terms of statistically. On the other hand, according to the 

weekly course load and period of service in the school, do not. Teachers have more job satisfaction 

compared to middle level. Teachers’ job satisfaction, according to the gender show reasonable variation 

as a statistical data; however, according to other variables, do not. It is found that there is a positive 

and middle relation among communication autonomy of the teachers, professional development auton-

omy and teaching process autonomy and job satisfaction. Also, positive and low level connection 

between curriculum autonomy and job satisfaction is established. Professional communication auton-

omy and professional development autonomy are meaningful predictors of the job satisfaction of the 

teachers.  
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Giriş 

 

Örgütlerin belirledikleri hedeflere ulaşabilmeleri çalışanlarının etkili ve ve-

rimli çalışabilmelerini sağlamalarıyla gerçekleşebilir. Bunun için örgütler 

hedefleri doğrultusunda etkililiklerini ve verimliliklerini arttırmaya gayret 

ederken bir yönden de çalışanlarının ihtiyaçlarını dikkate almak ve örgütün 

bir parçası olduklarından dolayı onların memnun olmalarını sağlamak du-

rumundadır (Yılmaz ve Altınkurt, 2012). Her meslek grubunun olanakları 

ve çalışanlarını doyuma ulaştırması farklılık gösterebilir. Öğretmenlerin iş 

doyumlarını etkileyen birçok değişken bulunmaktadır. Bu değişkenlerden 

birisinin de öğretmen özerkliği olduğu söylenebilir. 

 

Öğretmen Özerkliği 

 

Geçmişten günümüze eğitimin niteliğinin geliştirilmesi amacına dönük 

olarak; eğitim örgütlerine daha fazla özerklik verilmesi, yetki aktarımının 

yapılması ve öğretmenlerin yetkilendirilmesi gibi eğilimler ortaya çıkmıştır 

(Ada ve Şahin, 2007). Little (1995) öğretmen özerkliğini öğretmenin kendisi-

nin bizzat yönettiği profesyonel olarak eylemde bulunabilme kapasitesi 

olarak belirtmiştir. Friedman’a (1999) göre öğretmen özerkliği, öğretmenle-

rin eğitimi planlayabilmeleri, geliştirebilmeleri ve düzenleyebilmeleri aynı 

zamanda yönetim süreçlerine katılabilmelerini öngören yetkilerini ifade 

eder.  

Alan yazında öğretmen özerkliğinin farklı işlevleri olduğu görülmekte-

dir. Öğretmenlere yetki ve özerklik verilmesi potansiyellerini açığa çıkar-

manın yanında görev yaptıkları okula karşı bağlılıklarını arttırabilmekte 

(Koçak, 2011), öğrencilerinin öğrenmeleri için daha yapıcı kararlar almaları-

nı sağlamakta (Dee, Henkin ve Singleton, 2006) ve bu durum okul için de 

önemli görülmektedir (Short, 1994). Öğretmen özerkliği öğrencilerin başarı-

larını da etkilemektedir (Ayral ve diğerleri, 2014). Özerklik düzeyi yüksek 

olan öğretmenler öğrencilerinin öğrenmelerinden kendilerini sorumlu his-

sederek gerekli düzenlemeleri yapabilmektedir.  

Öğretmenlerin özerklik davranışlarını geliştirici etkenler olduğu gibi sı-

nırlayıcı etkenler de bulunmaktadır. Ingersoll (2007) çok fazla dışsal dene-

timin öğretmenlerin etkili bir şekilde çalışmaları için ihtiyaç duydukları 

gücü ve esnekliği onlardan alabildiğini ve öğretmenlerin motivasyonlarını 
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düşürebildiğini, Benson (2010) ise evrak işlerinin öğretmenlerin özerklik 

davranışlarını sınırlandırabildiğini belirtilmektedir. Ayrıca öğretmenler için 

alınan merkeziyetçi kararların öğretmenlerin mesleki özerkliklerini zayıflat-

tığına işaret edilmektedir (Rosenholtz, 1987; akt: Archbald ve Porter, 1994).  

Öğretmen özerkliği alan yazında farklı boyutlarda ele alınmıştır. Öğret-

men özerkliğinin kapsam ve boyutları Öztürk'e (2011) göre öğretimin plan-

lanması ve uygulanması, yönetim süreçlerine katılma ve mesleki gelişim 

süreçleri olmak üzere üç boyutta toplanmıştır. Bazı araştırmacılar ise öğret-

men özerkliğini iki boyutta ele almışlardır. Örneğin, Friedman (1999) peda-

gojik ve yönetimsel özerklik olarak; Pearson ve Hall (1993) genel özerklik ve 

program özerkliği olarak; Smith (2003) mesleki eylem ve mesleki gelişim 

olarak incelemiştir. Çolak ve Altınkurt (2017) ise araştırmasında öğretmen-

lerin özerklik davranışlarını dört boyutta incelemiştir: Öğretme süreci 

özerkliği; öğretmenler, alanlarının uzmanları olarak öğrenme süreçlerini 

kendi tercihlerine göre düzenleyebilmelidir (Pearson ve Moomaw, 2005). 

Öğretmenlerin en geniş özerklik boyutuna sahip olduğu bölüm sınıf içi 

öğretim faaliyetleriyle ilgili kısımlardır (Anderson, 1987). Bu sebepten dola-

yı öğretim esnasında öğretmenlerin gerekli yöntem ve teknikleri seçme ko-

nusunda gerekli mesleki bilgi ve becerilere sahip olması gerekmektedir 

(Öztürk, 2011). Öğretmenlerin kazanımlara ayıracakları zamanı kendilerinin 

belirleyebilmeleri, öğretim esnasındaki yöntem ve tekniklerin seçimi, öğren-

cilerin değerlendirilmesi ve ödevlendirilmesi bu boyutta değerlendirilebilir 

(Çolak ve Altınkurt, 2017). Öğretim programı özerkliği; öğretim programları 

oluşturulurken öğretmenlere yeterli özerklik verebilecek esneklikte olması 

gerekmektedir. Oluşturulacak bu öğretim programının tam anlamıyla uy-

gulamaya geçebilmesi öğretmenlerin karar verme ve yetki alanının gelişti-

rilmesine bağlıdır. Öğretmenin program geliştirme çalışmalarına daha fazla 

katılımı, öğrencilerin özel gereksinimlerine daha uygun program ve mater-

yallerin oluşumunu sağlamıştır (White, 1992). Bu boyutta öğretmenlerin 

programı kendilerine göre planlayabilmeleri, gerekli ekleme ve çıkarmaları 

yapabilmeleri, öğretmenlerin öğretim esnasında uygun materyal ve kaynak-

ları seçebilmeleri incelenebilir (Çolak ve Altınkurt, 2017).  Mesleki gelişim 

özerkliği; öğretmenlerin kendilerince gerekli gördükleri hizmet içi eğitimle-

re istedikleri zaman katılabilmeleri, eğitim konularına kendilerinin karar 

verebilmeleri ve alanını ilgilendiren bilimsel toplantılara katılabilmeleri bu 

boyutta incelenebilir (Çolak ve Altınkurt, 2017). Seferoğlu'na (2004) göre iyi 
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bir eğitimci kendini mesleği ve kişiliği ile ilgili olarak devamlı geliştirme 

eğiliminde olan ve bu geliştirmeyi sağlayacak olanakları araştıran ve değer-

lendiren kişidir. Öğretmenlerin kendilerini geliştirebilmelerinin ön koşulu-

nun bir boyutu özerk çalışma ortamlarının sağlanmasıdır. Öğretmenin mes-

leğinde sahip olacağı otorite ve özerklik ise öğretmenin gelişimi için gerekli 

iklimi ve ortamı sağlayacaktır (Yaylacı, 2013). Mesleki iletişim özerkliği; 

öğretmenlerin okul içinde olan toplantılarda düşüncelerini özgürce söyle-

yebilmeleri, meslektaşlarıyla ve velilerle iletişimde özerk davranabilmeleri 

bu boyutta incelenebilir (Çolak ve Altınkurt, 2017). Bu araştırmada da öğ-

retmen özerkliği bu dört boyuta uygun olarak incelenmiştir. Öğretmenlerin 

bu boyutlarda özerk davranışlar sergilemesi bulundukları örgütlerde iş 

doyumlarını ve çalışma performanslarını artırabilir.  

İş Doyumu  

Locke iş doyumu kavramını “bireyin mesleğini ya da mesleğiyle ilgili ya-

şantısını hoşnutluk veren veya olumlu duygular uyandıran bir durum şek-

linde takdir etmesi” olarak ifade etmiştir (Akt: Çetinkanat, 2000). Luthans’a 

(2011) göre iş doyumu, çalışanların kendileri için önemli gördüğü beklenti-

leri ne kadar karşıladığına ilişkin oluşturdukları algıdır. Spector (1997) açı-

sından ise iş doyumu bireylerin meslekleri ve işlerinin farklı yönleri hak-

kında nasıl hissettikleridir. Bu tanımlamalar iş doyumunun bireyin iş orta-

mında geçirdiği yaşantılar sonucu oluşan işiyle ilgili olumlu hisleri, duygu-

ları ya da algılarına işaret etmektedir.  

Çalışan işinden doyum sağlayamazsa ya da çalışanın doyumu istediği 

seviyede değilse bir takım olumsuzluklar meydana gelebilir (Keser, 2006). 

Çalışanın iş doyumu elde edememesi işe geç kalma, işe devam etmeme, sık 

sık iş değişikliği ve performansta azalma gibi sonuçlar doğurabilir (Eğinli, 

2009). Eğitim örgütlerinde, öğretmenlerin iş doyumlarının düşük olması 

yalnızca kendilerini değil aynı zamanda görev yaptıkları örgütleri etkileye-

bilmektedir. Öğretmenlerin iş doyumları okulların başarıları için önem arz 

etmektedir (Yılmaz ve Izgar, 2009). Bu sebepten öğretmenlerin yüksek iş 

doyumlarına sahip olmaları öğrencilerin başarıları ve eğitim örgütlerinin 

amaçlarına ulaşabilmeleri için önemlidir.  

Bireyin iş doyumunun yüksek olmasını sağlamak birçok açıdan önem 

taşıdığı halde bu çok da kolay olmamaktadır. Çünkü iş doyumu çok boyut-

lu ve karışık bir kavramdır. İş doyumu kapsamında; ücret, iş arkadaşları, 
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örgüt ve yönetim, çalışma koşulları, işin niteliği gibi farklı boyutların dikka-

te alınması gerekmektedir (Özgüven, 2003). Öğretmenlerin iş doyumlarını 

(Cerit, 2009) etkileyebilen çeşitli değişkenlerden biri de özerkliktir.  

Araştırmalar öğretmen özerkliğinin öğretmenlerin iş doyumlarında etkili 

bir değişken olduğuna işaret etmektedir. İşteki özerklik çalışanların moti-

vasyonlarını etkilemektedir (Campion ve Thayer, 1987). Parker’in (1991) 

araştırmasında da öğretmenler kendilerini motive eden on faktörden biri 

olarak özerkliği sıralamışlardır (Akt: Ulriksen, 1996). Bazı araştırmalarda 

öğretmen özerkliği ile iş doyumu arasında anlamlı ve pozitif bir ilişki oldu-

ğunu gösteren sonuçlar elde edilmiştir (Bogler 2001; Brunetti, 2001; Street ve 

Licata, 1988, akt: Kim ve Loadman, 1994). Yüksek iş doyumuna sahip öğ-

retmenlerin mevcut özerklik düzeylerinin diğerlerine göre daha yüksek 

olduğu (Pearson ve Hall, 1993) ve öğretmen özerkliğinin öğretmenlerin iş 

doyumlarını arttırmada önemli bir etken olduğu (Lawson, 2004) belirtilmek-

tedir. 

Öğretmen özerkliği kavramı ve öğretmen özerkliğine etki eden unsurlar 

Avrupa ve Amerika’da uzun zamandır üzerinde çalışılan kavramlardır 

(Brunetti, 2001; Friedman, 1999; Koustelios, Karabatzaki ve Kousteliou, 

2004; Kuku ve Taylor, 2002; Liu, 2007; Pearson ve Hall, 1993; Pearson ve 

Moomaw, 2005; Porter, 1963). Türkiye de ise bu konuda yapılan araştırma-

ların sayısı artmakla beraber hala sınırlı sayıdadır.  

Alan yazında iş doyumu kavramı ile ilgili kuramsal çalışmaların (Spec-

tor, 1997) yanı sıra çalışanların iş doyum düzeylerini belirleyen ve bireysel 

ve örgütsel unsurlara göre farklılıkları belirleyen çok sayıda araştırmaya 

rastlanmıştır (Ayan, Kocacık ve Karakuş 2009; Bernal ve diğerleri, 2005; 

Graham ve Messner, 1998; Hackman ve Oldham, 1975; Koruklu ve diğerleri, 

2013; Oshagbemi, 2000; Şahin, 2013; Taşdan ve Tiryaki, 2008). Alan yazında 

aynı zamanda iş doyumu kavramı ile eğitim yönetimine uygulanması (Bal-

cı, 1983), tükenmişlik ve kişilik özellikleri (Akçamete, Kaner ve Sucuoğlu, 

2001), sosyal ve duygusal yalnızlık düzeyleri (Şişman ve Turan, 2004), ücret, 

kariyer ve yaratıcılık (İmamoğlu ve diğerleri, 2004), yaşam doyumu (Avşa-

roğlu ve diğerleri, 2005), liderlik davranışları (Tengilimoğlu, 2005), duygusal 

zeka (Öztürk ve Deniz, 2008), örgütsel vatandaşlık davranışı (Yılmaz, 2012) 

ve mesleki profesyonellik (Altınkurt ve Yılmaz, 2014) gibi birçok değişken 

ile yapılan çalışmalara rastlamak mümkündür. Öğretmenlerin özerklik dü-

zeyleri ile iş doyumu davranışlarını inceleyen sınırlı sayıda araştırmaya 
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ulaşılmıştır (Çolak, Altınkurt ve Yılmaz, 2017; Koustelios, Karabatzaki ve 

Kousteliou, 2004; Pearson ve Moomaw, 2005; Skaalvik ve Skaalvik; 2014; 

Skinner, 2008). 

Türkiye’deki çalışmalar incelendiğinde öğretmen özerkliği ile iş doyumu 

davranışlarını inceleyen bir çalışmaya (Çolak, Altınkurt ve Yılmaz, 2017) 

rastlanmıştır. Türkiye’de öğretmenin rolleri geleneksel olarak belirlenmiştir. 

Öğretmene, öğretimin içerik, yöntem, materyallerinin seçilmesinde ve plan-

lamada tanınan yetki ve sorumluluk alanları oldukça kısıtlıdır. Öğretmenle-

ri program geliştirebilmeye teşvik eden şartlar yok denecek kadar azdır 

(Öztürk, 2011). Öğretmenlerin özerk davranışlar sergilemesi ile meslekle-

rindeki iş doyumunun yükselebileceği ve böylece verimliliğin artabileceği 

düşünülmektedir. Öğretmenlerin özerklik ve iş doyumuna sahip olmaları 

mesleki gelişimlerini de olumlu etkileyebileceğinden bu değişkenlerin ince-

lenmesi önemli görülmektedir. Bu gerekçelerle bu araştırmanın sonuçları 

alan yazına önemli katkılar sağlayabilir. 

Bu araştırmada, ortaöğretim öğretmenlerinin özerklik davranışları ile iş 

doyumları arasındaki ilişkinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu genel amaç 

doğrultusunda araştırmanın alt problemleri aşağıda belirtilmiştir.  

 

Alt problemler: 

1) Ortaöğretim öğretmenlerinin özerklik davranışları nasıldır? 

2) Ortaöğretim öğretmenlerinin özerklik davranışları; cinsiyet, çalışılan 

okul türü, eğitim durumu, branş, haftalık ders yükü, kıdem, okuldaki 

hizmet süresi ve yaşa göre farklılık göstermekte midir? 

3) Ortaöğretim öğretmenlerinin iş doyumları nasıldır? 

4) Ortaöğretim öğretmenlerinin iş doyumları; cinsiyet, çalışılan okul türü, 

eğitim durumu, branş, haftalık ders yükü, kıdem, okuldaki hizmet süre-

si ve yaşa göre farklılık göstermekte midir? 

5) Ortaöğretim öğretmenlerinin özerklik davranışları iş doyumlarını an-

lamlı bir şekilde yordamakta mıdır? 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

 

Araştırma ilişkisel tarama modelinde desenlenmiştir. Bu modele göre bir 

araştırmada iki ya da daha fazla değişken arasında birlikte bir değişimin 
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olup olmadığı ve/ ya da derecesi belirlenmeye çalışılmaktadır (Karasar, 

2013). 

Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evreni, 2016-2017 eğitim öğretim yılında, Balıkesir il merkezi 

ve ilçelerindeki kamu ortaöğretim kurumlarında görev yapan 4535 ortaöğ-

retim öğretmeninden oluşmaktadır. Örneklemin belirlenmesinde oransız 

küme örneklemesi tekniği kullanılmıştır. Evreni temsil edecek örneklem 

sayısı %95 güven düzeyi için en az 354 olarak hesaplanmıştır. Uygulanan 

ölçme araçları çeşitli sebeplerle geri dönüşlerinde eksiklikler olabileceği 

düşüncesi ile 500 ortaöğretim öğretmenine uygulanmış ve ölçeklerin 415’i 

geri dönmüştür. Ancak geri dönenlerden araştırmada kullanılabilir olan 354 

ölçek değerlendirmeye alınmıştır.  Araştırmaya katılan öğretmenlerin 

%54.5’i erkek (n=193), %45.5’i kadındır (n=161). Katılımcıların %42.4’ü ana-

dolu liselerinde (n=150), %26.3’ü mesleki ve teknik anadolu liselerinde 

(n=93), %11.9’u anadolu imam hatip liselerinde (n=42), %5.9’u fen liselerinde 

(n=21), %3.4’ü çok programlı anadolu liselerinde (n=12), %6.2’si özel eğitim 

iş uygulama merkezlerinde (n=22), %2.3’ü güzel sanatlar liselerinde (n=8) ve 

%1.7’si sosyal bilimler liselerinde (n=6) çalışmaktadır. Katılımcıların %85.6’sı 

lisans eğitimi (n=303) %14.4’ü lisansüstü eğitim (n=51) görmüştür. Katılımcı-

ların %86.2’si branş öğretmeni (n=305), %13.8’i meslek dersleri (n=49) öğ-

retmenidir.  

Veri Toplama Araçları 

Araştırma verilerinin toplanmasında “Öğretmen Özerkliği Ölçeği” ile “İş 

Doyum Ölçeği” kullanılmıştır. Çolak ve Altınkurt (2017) tarafından geliştiri-

len “Öğretmen Özerkliği Ölçeği” 17 maddeden ve 4 alt faktörden oluşmak-

tadır. Ölçek maddeleri Likert tipi beşli derecelendirilmiştir (“1-Kesinlikle 

Katılmıyorum” ve “5-Kesinlikle Katılıyorum” aralığında).  Ölçekten alınan 

puanların yüksekliği öğretmenlerin özerkliklerinin yüksekliğini ifade et-

mektedir. Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı; Öğretme Süreci 

Özerkliği için .82, Öğretim Programı Özerkliği için .82, Mesleki Gelişim 

Özerkliği için .85, Mesleki İletişim Özerkliği için .78 ve ölçeğin tümü için .89 

olarak bulunmuştur. Bu çalışmada ise ölçeğin güvenilirlik katsayıları; alt 

boyutlara göre sırasıyla .82, .82, .80, .71 ve ölçeğin tümü için .89 olarak bu-

lunmuştur. 
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Araştırmada öğretmenlerin iş doyum düzeylerinin belirlenmesi için; 

Hackman ve Oldham (1975) tarafından geliştirilen ve Taşdan (2008) tarafın-

dan uyarlanan “İş Doyum Ölçeği” kullanılmıştır. Ölçek, tek faktörlü olup 

Likert tipi beşli derecelenmiş (“1-Beni hiç tatmin etmez” ve “5-Beni çok tat-

min eder” aralığında) 14 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin Cronbach Alfa iç 

tutarlılık katsayısının .95’tir. Bu çalışmada ise .88 olduğu belirlenmiştir.  

Verilerin Analizi 

Araştırma verilerinin analizinde betimsel istatistikler, karşılaştırmalarda t-

testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA), Kruskall Wallis H ve Mann 

Whitney U kullanılmıştır. Öğretmenlerin özerklik düzeylerinin iş doyumla-

rını anlamlı bir şekilde yordayıp yordamadığını belirlemek amacıyla çoklu 

regresyon analizi kullanılmıştır. Regresyon analizi öncesinde çok değişkenli 

normallik ve doğrusallık, çok yönlü uç değerler ve çoklu bağlantı problem-

leri incelenmiş ve çoklu bağlantı problemi bulunmadığı belirlenmiştir.  

Bulgular 

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre öğretmenlerin genel özerklik dav-

ranışları orta düzeyin üzerindedir (X̅=3.85, S=.64). Öğretmenler özerklik 

davranışları arasında en yüksek katılımı sırası ile mesleki iletişim özerkliği 

(X̅=4.12, S=.74), öğretme süreci özerkliği (X̅=4.00, S=.70), öğretim programı 

özerkliği (X̅=3.71, S=.89) ve mesleki gelişim özerkliği (X̅=3.52, S=1.00) boyut-

larında göstermektedir. Öğretmenlerin özerklik davranışları; cinsiyet 

[t(352)=2.17; p<.05], eğitim durumu [t(352)=2.47; p<.05], branş [t(352)=2.90; 

p<.05], kıdem [χ2=13.18; p<.05], yaş [χ2=16.42; p<.05]  ve çalışılan okul türü 

[χ2=19.25; p<.05]  değişkenlerine göre bazı boyutlarda istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık gösterirken; haftalık ders yükü ve okuldaki hizmet süresi 

değişkenlerine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermemektedir. 

Araştırmaya katılan öğretmenler orta düzeyin biraz üzerinde iş doyumuna 

(X̅=3.51, S=.60) sahiptirler. Öğretmenlerin iş doyumları; cinsiyet [t(352)=2.59; 

p<.05]  değişkenine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık gösterirken; 

çalışılan okul türü, eğitim durumu, branş, haftalık ders yükü, kıdem, okul-

daki hizmet süresi, ve yaş değişkenlerine göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık göstermemektedir.  
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Tablo 1’de öğretmen özerkliğinin, ortaöğretim öğretmenlerinin iş do-

yumlarını ne düzeyde yordadığını belirlemek amacıyla yapılan regresyon 

analizi sonuçları yer almaktadır. 

 
Tablo 1. Öğretmenlerin İş Doyumlarının Yordanmasına İlişkin Regresyon Analizi  

Sonuçları  
Değişen B Standart Hata β t p İkili (r) Kısmi (r) 

Sabit 1.76 .19 - 8.90 .00* - - 

Öğretme Süreci Özerkliği .12 .06 .14 1.88 .06 .34 .10 

Öğretim Programı Özerkliği .03 .04 .04 .64 .51 .29 .03 

Mesleki Gelişim Özerkliği .10 .03 .17 3.21 .00* .31 .17 

Mesleki İletişim Özerkliği .19 .04 .23 4.47 .00* .34 .23 

 R=.44           R2=.19         F(4-349) =21.56,       p=.00* 

*p<.05 

 

Tablo 1 incelendiğinde öğretmenlerin mesleki iletişim özerkliği (r=.34), 

mesleki gelişim özerkliği (r=.31) ve öğretme süreci özerkliği (r=.34) ile iş 

doyumu arasında pozitif ve orta; öğretim programı özerkliği (r=.29) ile iş 

doyumu arasında pozitif ve düşük düzeyde ilişki bulunmuştur. Mesleki 

iletişim özerkliği ve mesleki gelişim özerkliği öğretmenlerin iş doyumları-

nın anlamlı yordayıcılarıdır. Öğretmen özerkliğinin boyutları, öğretmenle-

rin iş doyumu düzeylerinin %19’unu açıklamaktadır [R=.44; R2=.19; F(4-349)  

=21.56; p<.05].   

Tartışma ve Sonuç 

Bu araştırmada ortaöğretim öğretmenlerinin öğretmen özerkliği ile iş do-

yumları arasındaki ilişki belirlenmeye çalışılmıştır. Öğretmenlerin, genel 

öğretmen özerkliği davranışları orta düzeyin üzerindedir. Çolak ve Altın-

kurt (2017) ile Yazıcı ve Akyol’un (2017) araştırmalarında da benzer şekilde 

öğretmenlerin özerkliklerinin orta düzeyin üzerinde olduğu sonucu elde 

edilmiştir. Öğretmenler özerklik boyutları arasında en fazla mesleki iletişim 

boyutunda özerk davranışlar sergilemektedirler. Öğretmenlerin yapılan 

kurullarda görüş ve düşüncelerini özgür bir şekilde ifade edebilmeleri, okul 

yönetimi kararlarında daha katılımcı olduklarını göstermektedir. Aynı za-

manda meslektaşlarıyla ve velilerle olan iletişimlerine okul yönetiminin 

müdahalede bulunmaması öğretmenin mesleki açıdan daha rahat iletişim 

kurabilmesini sağlamaktadır. Elde edilen bulgular incelendiğinde, Türki-
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ye’de öğretmen özerkliği davranışının orta düzeyin üzerinde olması olumlu 

bir gelişmedir. Ancak bu özerkliğin eğitim sistemi tarafından öğretmenlere 

sağlanan bir özerklik olduğunu söyleyemeyiz. UNESCO’nun Küresel Eği-

timi İzleme Raporu’nda (2017) Türkiye’nin, öğretmenlerin derslerin içerikle-

rine müdahale edebilmede en az söz sahibi olan ülkelerden birisi olduğu ve 

öğretmenlerin ders içeriğine karar verme özerkliğinin azaldığı belirtilmiştir. 

OECD (2010) raporları incelendiğinde Türkiye’nin öğrenci değerlendirme 

politikaları oluşturma, ders kitaplarına karar verme, ders içeriğini belirleme 

ve hangi derslerin verileceğine karar verme boyutlarında az özerklik sağla-

yan ülkelerden birisi olduğu belirtilmektedir. Bu bulgular öğretmenlerin 

işlerinde daha çok sorumluluk aldıkları ve işlerinde daha özverili çalışmalar 

ortaya koymak istedikleri sonucunu göstermektedir. 

Öğretmenlerin, mesleki iletişim özerkliği cinsiyete göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Erkek öğretmenler kadın öğretmenlere göre mesleki ileti-

şim boyutunda daha özerk davranışlar sergileyebilmektedir. Alan yazında-

ki araştırmalar incelendiğinde, Pearson ve Hall (1993) tarafından yapılan 

araştırmada öğretmenlerin özerklik davranışları cinsiyetlerine göre farklı-

laşmamaktadır. Boz (2014) araştırmasında cinsiyet değişkeninin öğretmen-

lerin özerklik algılarını etkilemediği sonucunu elde etmiştir. Şakar (2013) 

tarafından İngilizce öğretmenleri üzerinde yapılan araştırmada da cinsiyetin 

öğretmenlerin özerklik algılarını etkilemediği sonucuna varılmıştır. 

Öğretmenlerin, öğretme süreci özerkliği ve mesleki gelişim özerkliği 

okul türlerine göre anlamlı farklılık göstermektedir. Elde edilen puan orta-

lamalarına göre anadolu liselerinde çalışan öğretmenler güzel sanatlar lise-

lerinde çalışan öğretmenlerden öğretme sürecinde daha özerk davranışlar 

sergilerken, mesleki ve teknik anadolu liselerinde, özel eğitim iş uygulama 

merkezlerinde ve fen liselerinde çalışan öğretmenlere göre öğretme süre-

cinde daha az özerk davranışlar sergilemektedirler. Aynı zamanda anadolu 

imam hatip liselerinde çalışan öğretmenler mesleki ve teknik anadolu lisele-

rinde ve güzel sanatlar liselerinde çalışan öğretmenlere göre öğretme süre-

cinde daha özerk davranışlar sergilerken, özel eğitim iş uygulama merkez-

lerinde ve fen liselerinde çalışan öğretmenlere göre öğretme sürecinde daha 

az özerk davranışlar sergilemektedirler. Elde edilen puan ortalamaları ince-

lendiğinde anadolu liselerinde çalışan öğretmenler özel eğitim iş uygulama 

merkezlerinde çalışan öğretmenlere göre mesleki gelişim boyutunda daha 

özerk davranışlar sergilerken, mesleki ve teknik anadolu liselerinde, çok 
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programlı anadolu liselerinde ve fen liselerinde çalışan öğretmenlere göre 

mesleki gelişim boyutunda daha az özerk davranışlar sergilemektedirler. 

Anadolu imam hatip liselerinde çalışan öğretmenler mesleki ve teknik ana-

dolu liselerinde çalışan öğretmenlere göre mesleki gelişim boyutunda daha 

özerk davranışlar sergilemektedirler. Aynı zamanda fen liselerinde çalışan 

öğretmenler anadolu imam hatip liselerinde ve güzel sanatlar liselerinde 

çalışan öğretmenlere göre mesleki gelişim boyutunda daha özerk davranış-

lar sergileyebilmektedir. Pearson ve Moomaw (2005) tarafından yapılan 

araştırmada da benzer şekilde; öğretmen özerkliği davranışları, farklı öğre-

tim seviyelerinden seçilen örnekleme göre karşılaştırıldığında genel öğretim 

özerkliği boyutunda ilkokul ve lise öğretmenleri arasında, program özerkli-

ğinde ise ilkokul ile lise ve ortaokul ile lise arasında farklılıklar bulunmuş-

tur. Şakar (2013) tarafından yapılan araştırmada ise ortaokul İngilizce öğ-

retmenleri ile lise İngilizce öğretmenleri arasında öğretmen özerkliği davra-

nışları farklılık göstermektedir. Liselerde çalışan İngilizce öğretmenlerinin 

ortaokullarda çalışan İngilizce öğretmenlerine göre daha yüksek özerklik 

algısına sahip oldukları sonucu bulunmuştur.  

Öğretmenlerin, öğretmen özerkliği davranışları eğitim durumları değiş-

kenine göre öğretme süreci özerkliği ve mesleki gelişim özerkliğine göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. Lisansüstü eğitimi olan öğretmenler lisans 

eğitimi olan öğretmenlere göre öğretme süreci özerkliği ve mesleki gelişim 

özerkliği boyutlarında daha özerk davranışlar sergileyebilmektedir. Lisan-

süstü eğitime sahip olan öğretmenlerin farkındalıkları daha yüksek oldu-

ğundan daha fazla özerklik davranışları sergileyebilmiş olabilirler. Aynı 

zamanda mesleki bilgi ve öğretim yöntemleri açısından farkındalıkları daha 

yüksek olduğu için öğretme sürecinde daha özerk olabilmektedirler.  

Öğretmenlerin, öğretmen özerkliği davranışları branş değişkenine göre 

öğretme süreci özerkliği ve öğretim programı özerkliğine göre anlamlı fark-

lılık göstermektedir. Branş öğretmenleri meslek dersi öğretmenlerine göre 

öğretme süreci özerkliği ve öğretim programı özerkliği boyutlarında daha 

özerk davranışlar sergilemektedirler. Branş öğretmenlerinin meslek dersi 

öğretmenlerine göre öğretme sürecinde ve öğretim programında daha 

özerk davranışlar sergilemesinin sebebi meslek dersi öğretmenlerinin çalış-

ma atölyelerinde belirli kurallara uymak zorunda kalarak öğretim süreçleri-

ni devam ettirmeleri özerkliklerini kısıtlıyor olabilir.  
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Öğretmenlerin öğretmen özerkliği davranışları kıdem değişkenine göre 

öğretme süreci özerkliği ve öğretim programı özerkliğine göre anlamlı fark-

lılık göstermektedir. 1-10 yıl kıdeme sahip olan öğretmenler, 11-20 yıl ve 21 

yıl ve üzeri kıdeme sahip olan öğretmenlere göre öğretme süreci özerkliği 

ve öğretim programı özerkliği boyutlarında daha özerk davranışlar sergile-

yebilmektedir. Bu sonuçlara göre öğretmenlerin ilerleyen kıdemleri düşü-

nüldüğünde, mesleklerinde daha tecrübeli ve deneyimli olacakları böylece 

öğretme süreci özerkliği ve öğretim programı özerkliği boyutlarında daha 

özerk olmaları beklenirken ilerleyen kıdemlerinde öğretmenlerin öğretme 

süreci özerkliği ve öğretim programı özerkliği davranışlarının azaldığı gö-

rülmektedir. Öğretmenlerin kıdemleri ilerledikçe okul yöneticilerinin, veli-

lerin veya meslektaşlarının olumsuz tutumları özerklik davranışlarının 

azalmasına neden olmuş olabilir. Aynı zamanda sistemin özerkliği sınırlayı-

cı uygulamaları, öğretmenlerin kıdemleri ilerledikçe özerklik davranışları-

nın azalmasına sebep olabilir. Çolak, Altınkurt ve Yılmaz (2017), Yazıcı ve 

Akyol (2017) ve Şakar (2013) tarafından yapılan araştırmalarda da öğret-

menlerin mesleki kıdemleri ilerlerken özerklik davranışlarının azaldığı gö-

rülmektedir. Pearson ve Hall (1993) tarafından yapılan çalışmada ise öğret-

menlerin, öğretmen özerkliği davranışları kıdemlerine göre farklılık gös-

termemektedir.  Boz’un (2014) araştırmasında ise öğretimsel özerklik boyu-

tunu en az benimseyip ve uygulanır bulan öğretmenler, kıdemi 1-6 yıl ara-

sında olan öğretmen grubudur. Oysa Liu (2007) tarafından yapılan araştır-

mada ise mesleğinin ilk yıllarında olan öğretmenlerin okul politikalarına 

katılmalarının mesleklerinden ayrılma olasılıklarını azalttığı sonucunu elde 

etmiştir. Öğretmenlerin okul politikalarına katılabilmesi, görüş ve düşünce-

lerini kurullarda özgürce ifade edebilmesi mesleğinden ayrılma olasılığını 

azaltabilmektedir. 

Öğretmenlerin, öğretme süreci özerkliği ve öğretim programı özerkliği 

yaş değişkenine göre anlamlı farklılık göstermektedir. Bu boyutlarda 21-30 

yaş aralığında olan öğretmenler diğer yaş gruplarında olan öğretmenlere 

göre daha özerk davranışlar sergileyebilmektedir. Aynı zamanda 31-40 yaş 

aralığında olan öğretmenler 51 ve üstü yaş aralığında olan öğretmenlere 

göre öğretme sürecinde daha özerk davranışlar sergileyebilmektedir. Türki-

ye’de 2005 yılında Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlı-

ğı tarafından değişen öğretim programı sonrası öğrencinin bilgiyi aktif ola-

rak kendisinin yapılandırdığı öğretim süreçlerine yönelim başladı. Milli 
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Eğitim Bakanlığı ve üniversiteler ise görev yapan öğretmenleri ve öğretmen 

adaylarını bu yaklaşıma uygun şekilde yetiştirmek amacıyla gereken dü-

zenlemeleri yaparak bu konuda eğitim vermeye başladılar (Gür, Dilci ve 

Arseven, 2013). Öğretmenlerin mesleklerinin ilk yıllarında daha özerk dav-

ranışlar sergilemelerinin sebebi, hizmet öncesi aldıkları eğitim dolayısıyla 

öğrencilerin aktif öğrenme süreçlerine rehberlik edebilmeleri için öğretme 

sürecinde ve öğretim programlarında özerk davranışlar sergilemeleri gerek-

tiğinden olabilir. Boz (2014) tarafından yapılan araştırmada ise öğretmenle-

rin yaşları ilerledikçe öğretimsel özerkliği, mali özerkliği, kişisel ve mesleki 

gelişimi uygulanabilir bulma düzeyleri artarken yönetsel özerkliği uygula-

nabilir bulma düzeyleri azalmaktadır. 

Öğretmenlerin, iş doyumları orta düzeyin biraz üzerindedir. Alan ya-

zındaki araştırmalar incelendiğinde öğretmenlerin iş doyumunun (Altın-

kurt ve Yılmaz, 2014; Ayan, Kocacık ve Karakuş, 2009; Çanak, 2014; Şahin, 

2013) araştırmalarında orta düzeyde oldukları; Yıldırım (2015) ise yapmış 

olduğu araştırmada öğretmenlerin genel iş doyumunun ortalamanın biraz 

üzerinde olduğu sonucunu elde etmiştir. Öğretmenlerin memnuniyet ve 

motivasyonlarının yüksek olması işlerini severek yapmalarını yani iş do-

yumlarının yüksek olması eğitim örgütlerinin amaçlarına ulaşabilmesini 

sağlayabilir. Bu nedenle öğretmenlerin iş doyumlarının orta düzeyde olma-

sıyla yetinilmeyip daha üst düzeylere çıkarılması için gerekli çabalar göste-

rilmelidir. Bu durumda iş doyumunu engelleyen etkenlerin belirlenmesi ve 

giderilmeye çalışılması önem taşımaktadır. 

Öğretmenlerin iş doyumları cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Erkek öğretmenlerin kadın öğretmenlere göre daha fazla iş 

doyumuna sahip oldukları sonucu elde edilmiştir. Bu sonuca göre cinsiyet 

değişkeninin öğretmenlerin iş doyumlarını etkilediği söylenebilir. Çanak, 

(2014) ve Kumaş ve Deniz, (2010) tarafından yapılan çalışmalarda da öğret-

menlerin iş doyumlarının cinsiyetlerine göre farklılaştığı görülmektedir. 

Ancak alan yazındaki bazı araştırmalarda (Koruklu, Feyzioğlu, Özenoğlu 

Kiremit ve Aladağ 2013; Şahin 2013; Taşdan ve Tiryaki 2008; Yılmaz 2012) 

ise öğretmenlerin iş doyumlarının cinsiyetlerine göre farklılaşmadığı gö-

rülmektedir.  

Öğretmenlerin, öğretmen özerkliği davranışları ile iş doyumları arasın-

daki ilişkiye bakıldığında anlamlı düzeyde ilişkiler bulunmaktadır. Öğret-

me süreci özerkliği, mesleki gelişim özerkliği ve mesleki iletişim özerkliği ile 



Ortaöğretim Öğretmenlerinin Özerklik Davranışları ile İş Doyumları Arasındaki İlişki 
 

3274  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi  

iş doyumu arasında pozitif yönde ve orta düzeyde; öğretim programı 

özerkliği ile iş doyumu arasında pozitif yönde ve düşük düzeyde ilişkiler 

bulunmuştur. Diğer değişkenler kontrol edildiğinde mesleki iletişim özerk-

liği, mesleki gelişim özerkliği ve öğretme süreci özerkliği ile iş doyumu ara-

sında pozitif ve düşük düzeyde ilişkiler bulunmuştur. Regresyon analizi 

sonuçlarına göre mesleki iletişim özerkliği ve mesleki gelişim özerkliği öğ-

retmenlerin iş doyumunun önemli yordayıcılarıdır. Öğretme süreci özerkli-

ği ve öğretim programı özerkliği ise öğretmenlerin iş doyumunu yordama-

maktadır. Öğretmen özerkliğinin boyutları, öğretmenlerin iş doyumlarının 

%19’unu açıklamaktadır. Öğretmenlerin katılacakları hizmet içi eğitimin 

konularını ve zamanını belirleyebilmeleri ve alanlarıyla ilgili istedikleri bi-

limsel toplantılara katılabilmeleri iş doyumlarını arttırabilir. Aynı zamanda 

öğretmenler kurulunda düşüncelerini özgür şekilde ifade etmeleri ve mes-

lektaşlarıyla ve veliler ile olan iletişimlerine okul yönetiminin karışmaması 

iş doyumlarını arttırabilir. Alan yazında daha fazla özerk davranışlar sergi-

leyen öğretmenlerin daha fazla iş doyumuna sahip olduğunu belirten araş-

tırmalar bulunmaktadır. Örneğin, Skaalvik ve Skaalvik (2014) tarafından 

yapılan araştırma sonucunda öğretmen özerkliği ile iş doyumu arasında 

pozitif yönde ve düşük düzeyde bir ilişki bulunmuştur. Pearson ve Moo-

maw (2005) tarafından yapılan araştırma sonucunda öğretmen özerkliği ile 

iş doyumu arasında pozitif yönde düşük düzeyde bir ilişki bulunmuştur. 

Kim ve Loadman (1994) araştırmasında öğretmenlerin iş doyumu için ge-

rekli değişkenlerden birinin de özerklik olduğunu belirtmiştir. Perie ve Ba-

ker (1997) çalışmasında mesleki özerlik ile öğretmen memnuniyetinin pozi-

tif yönde ilişkili olduğunu belirtmiştir. Al-Siyabi (2016) tarafından yapılan 

çalışmada ise mesleki özerklik ile mesleki doyum arasında pozitif yönde ve 

orta düzeyde ilişki bulunmuştur. Koustelios, Karabatzaki ve Kousteliou 

(2004) tarafından yapılan çalışmada ise öğretmenlerin iş doyumları ile 

özerklikleri arasında anlamlı ve pozitif yönde ilişki bulunmuştur.  

Sonuç olarak öğretmenlerin özerklikleri iş doyumları etkileyen değişken-

lerden birisidir. Öğretmenlerin öğretim programı hazırlanırken ve uygula-

ma esnasında sürece dahil olmalarının, mesleki gelişimleri açısından katıla-

cakları hizmet içi eğitimlerin zamanlarını kendilerinin belirlemelerinin, öğ-

rencileri ödevlendirirken kolaylıklar sağlanmasının, veliler ile iletişim kur-

malarında okul yönetiminin olumlu tutum sergilemesinin iş doyumlarını 

arttırabileceği söylenebilir. 
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Job satisfaction is one of the significant factors in terms of teacher to be 

able to fulfil the duties and responsibilities expected from them and be able 

to succeed in their professions. Job satisfaction means the compliance 

between the value an individual attaches to his/her job and his/her indivi-

dual needs. In other words, it is the emotional satisfaction that an individual 

reaches as the result of his/her occupation or professional life assessment 

(Güler, 1990; Qtd in.: Izgar, 2000). According to Luthans (2011), job satisfac-

tion is the perception of employees regarding to what extent they meet the 

expectations they consider significant for themselves. According to Spector 

(1997), job satisfaction is how individuals feel regarding the different aspects 

of their professions and jobs. The arrangement of environments that will 

increase the  job satisfaction of teachers may affect fulfilling the objectives of 

schools in a positive manner. In this context, identifying the factors that may 

affect teachers’ job satisfaction is significant. It has been noted that job satis-

faction of teachers is affected by different variables such as their opinions 

regarding age, relationships with the colleagues at school and their level of 

participation in in-service training (Koruklu et al., 2013), type of school and 

the number of teachers at school (Altınkurt and Yılmaz, 2014). In addition to 

these variables, teacher autonomy could also be considered as significant. 

Teacher autonomy indicates teachers’ being able to plan, develop and orga-

nize educational activity and their authority anticipating their ability to par-

ticipate in management processes (Friedman, 1999). Little (1995) has stated 

teacher autonomy as the capacity to act professionally where the teacher 

manages him/herself. Demonstrating autonomous behaviors may increase 

the job satisfaction of teachers. In the study, the aim was to determine the 

relationship between secondary education teachers’ autonomy behaviors 

and their job satisfaction.  
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The study which was conducted in research-review model included 354 

teachers serving in the public secondary education institutions in the pro-

vince of Balıkesir. Teacher Autonomy Scale (Çolak and Altınkurt, 2017) and 

the Job Satisfaction Scale developed by Hackman and Oldham (1975),  

adopted into Turkish by Silah (2002) and the validity and reliability analyses 

conducted on teachers by Taşdan (2008) were used for data collection. While 

descriptive statistics were used to determine teachers’ autonomous behavi-

ors, job satisfaction, t test, ANOVA, Mann Whitney U and Kruskal Wallis H 

tests were used for comparison in the study. Multiple regression analysis 

was used to determine whether teachers’ autonomous behaviors signifi-

cantly interpreted their job satisfaction.  

According to the results obtained in the study, general autonomous be-

haviors of the teachers is above the average (X̅=3.85, S=.64). Regarding auto-

nomous behaviors, the highest level of participation of the teachers are fo-

und in the dimensions of communication autonomy (X̅=4.12, S=.74), teac-

hing process autonomy (X̅=4.00, S=.70), teaching program autonomy X̅=3.71, 

S=.89) and occupational development autonomy (X̅=3.52, S=1.00) respecti-

vely. While teachers’ opinions regarding autonomous behavior show signi-

ficant difference in statistical terms in some dimensions according to the 

variables of gender [t(352)=2.17; p<.05], educational status [t(352)=2.47; 

p<.05], the field of study [t(352)=2.90; p<.05], seniority [χ2=13.18; p<.05], age 

[χ2=16.42; p<.05]  and the type of school [χ2=19.25; p<.05] , there is no statisti-

cally significant difference in terms of the variables of weekly course load 

and duration of service at school. The teachers participating in the study are 

found to have a job satisfaction slightly above the average (X̅=3.51, S=.60). 

While teachers’ opinions regarding job satisfaction show statistically signifi-

cant difference with respect to gender [t(352)=2.59; p<.05], there is no statisti-

cally significant difference according to the variables of the school type, 

educational status, field of study, weekly course load, seniority, duration of 

service at school and age. A positive and moderate relationship is found 

between teachers’ occupational communication autonomy (r=.34), occupati-

onal development autonomy (r=.31) and teaching process autonomy (r=.34) 

and a positive and low relationship is found between teaching program 

autonomy (r=.29) and job satisfaction. Occupational communication auto-

nomy and occupational development autonomy are significant factors of 

teachers’ job satisfaction. The dimensions of teacher autonomy reveal 19% of 
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teachers’ job satisfaction level [R=.44; R2=.19; F(4-349)  =21.56; p<.05].  Teachers’ 

ability to determine the subject and time of the in-service training and their 

ability to participate in the scientific meetings in their fields may increase 

their job satisfaction. In addition, expressing their opinions freely in the te-

achers’ board and the school administration not interfering in the communi-

cation with their colleagues and parents may increase their job satisfaction. 

In the literature, there are studies indicating that teachers demonstrating 

more autonomous behaviors have a higher level of job satisfaction. For ins-

tance, in the study conducted by Skaalvik and Skaalvik (2014), a positively 

oriented and low level of relationship were found between teacher auto-

nomy and job satisfaction. In the study conducted by Pearson and Moomaw 

(2005), a positively oriented, low level of relationship was found between 

teacher autonomy and job satisfaction. Kim and Loadman (1994) have fo-

und in their study that one of the variables necessary for teachers’ job satis-

faction is autonomy. Perie and Baker (1997) indicated that occupational au-

tonomy and teacher satisfaction were positively related. In the study con-

ducted by Al-Siyabi (2016) a positively oriented, moderate relationship was 

found between occupational autonomy and job satisfaction. On the other 

hand, in a study conducted by Koustelios, Karabatzaki and Kousteliou 

(2004), a significant and positively oriented relationship was found between 

teachers’ job satisfaction and autonomy. As a result, teachers’ autonomy is 

one of the variables affecting their job satisfaction. It may be noted that teac-

hers’ participation while a teaching program is prepared and during the 

implementation, determining the times of the in-service training by them-

selves for professional development, providing availability while the stu-

dents are given homework and school management’s demonstrating a posi-

tive attitude while teachers are in contact with parents may increase their 

job satisfaction.  

 Studies revealing the perception of principals on teacher autonomy 

and job satisfaction may be conducted.  

 The research sample consists of secondary school teachers. However, 

the opinions of teachers serving in different levels may also be obtai-

ned.  

 Studies involving different variables regarding the subject teacher 

autonomy may be conducted.  
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